АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 мая 2022 г.	01-990-а
от __________________________ № _________

	Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области

	[bookmark: _GoBack]21, 0600 ОБ НПА

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области (приложение).
2. Опубликовать постановление в газете «Трудовая слава» и обнародовать в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тихвинского района по безопасности.

Глава администрации 						   	   Ю.А. Наумов

Минина Ирина Адамовна,
88136771-611

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы администрации
 по безопасности                                                  			Федоров К.А.

Заведующий юридическим отделом                                          		Максимов В.В.

Заведующий общим отделом                                                               	Савранская И.Г.

Рассылка:
Дело - 1
Отдел безопасности и мобилизационной подготовки – 3
АНО «Редакция газеты «Трудовая слава» - 1
Итого: 5 экз.

1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Тихвинского района
от 17 мая 2022г. №01-990-а
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории
муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского
муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организационно-правовое, финансовое и материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области (далее на территории Тихвинского городского поселения).
1.2. Первичные меры пожарной безопасности – это реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
1.3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Тихвинского городского поселения, относится к вопросам местного значения.
1.4. Вопросы, не отражённые в настоящем положении, регламентируются нормами федерального и областного законодательства.

2. Основные задачи органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

Основные задачи органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Тихвинского городского поселения включают в себя:
	- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населённых пунктах и на прилегающих к ним территориях;
	- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём;
	- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
	 - принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
	- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории;
	- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
	- информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения сходов, конференций, собраний жителей;
	- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

3. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Тихвинского городского поселения предусматривает:
· регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности;
· разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности индивидуальных жилых домов на территории поселения и объектов муниципальной собственности;
· организацию и осуществление мер по защите от пожаров лесов, находящихся в муниципальной собственности;
· создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных пожаров в лесах, находящихся в муниципальной собственности;
· обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения,
· организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
· установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории поселения;
·  осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на территории, установление особого противопожарного режима на территории поселения;
· осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории поселения;
· организация пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
· определение порядка и осуществление информирования, обучения населения правилам пожарной безопасности;
· организация муниципального контроля соответствия жилых домов, находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной безопасности;
· привлечение граждан к выполнению социально значимых работ по тушению пожаров в составе добровольной пожарной дружины;
· формирование и размещение муниципальных заказов, связанных с реализацией вопросов местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
· обеспечение правил пожарной безопасности при организации и проведении мероприятий с массовым пребыванием людей.

4. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Тихвинского городского поселения осуществляется в порядке и в соответствии с установленными требованиями законодательства Российской Федерации.

5. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Тихвинского городского поселения осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения, добровольных пожертвований организаций и физических лиц, иных, не запрещённых законодательством Российской Федерации источников.
____________